CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 34A/2017,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

Altera a Lei n° 1.143, de 15 de dezembro de 1982,
cria Ala da Consciência Negra no Museu Histórico
D,: Delfim Moreira de Santa Rita do Sapucaí e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Fica acrescentado o parágrafo único ao art. 1° da Lei n° 1.143, de 15 de
dezembro de 1982, que criou o Museu Histórico Dr. Delfim Moreira de Santa Rita do
Sapucaí, com a seguinte redação:

"Art. 1°. Fica criado o Museu Histórico Dr. Delfim Moreira, que funcionará no
prédio, próprio municipal, onde o mesmo residiu e faleceu, à Praça Dr. Delfim Moreira,
n° 42.

Parágrafo único. Haverá uma ala no Museu Histórico Dr. Delfim Moreira
especial e exclusivamente dedicada à memória da Consciência Negra em Santa Rita do
Sapucaí/MG".

Art. 2". Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 13 de setembro de 2017.

192, mor dto
M ria pareci, a de Paula

"da Enfermeira")
Vereadora

•

•

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22,  Bairro  Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004  -  E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ

PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'
O VALE DA ELE-MONICA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhora e senhores Vereadores,

No Censo de 2010, 50,7% da população se declarou negra ou parda. Essa
estatística indica que no Brasil mais de 96 milhões de pessoas se autodenominam
afrodescendentes, contra 47,7% de pessoas que se declaram brancas, 1,1% se declara
amarelo e 0,4% indígena. Foi a primeira vez, desde o primeiro censo realizado no país,
em que a população negra é oficialmente declarada maior que as de outras identidades
étnicas.

O papel do negro na sociedade brasileira ainda é visto com olhares distorcidos.
O africano importado para o Brasil como mercadoria foi essencial para a formação
nacional, não só pela riqueza que seu trabalho foi capaz de gerar, mas pela imensurável
contribuição cultural também. A religiosidade, a música e a culinária foram fortemente
influenciados pelos negros vindos da África.

Santa Rita do Sapucaí não fugiu à regra de todo o país. O Município deve
muito aos negros, que são corresponsáveis pelo desenvolvimento da economia, cultura e
história de nossa cidade.

Por isso, entendo que a memória histórica dessa contribuição deve ser
preservada. Um dos grandes passos para essa preservação será a manutenção de urna ala
no Museu Histórico Dr. Delfim Moreira especial e exclusivamente dedicada à memória
da Consciência Negra em Santa Rita do Sapucaí/MG.

Por tal motivo, coloco sob o crivo de meus nobres pares e peço o voto
favorável a este projeto de lei, que apresento a este respeitável plenário.

Santa Rita do Sapucaí, 13 de setembro de 2017.

Maria Ap recid de Pau a ("Cida Enfermeira")
Vereadora

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2